溧阳市杨庄小学2021年12月份小学语文学业质量调研
质量分析报告
一、调研概况
1.调研样本
	学校
	溧阳市杨庄小学

	班级
	四（1）
	四（2）

	人数
	36
	36

	任教
教师
	杨俊
	芮芳

	平均分
	33.4
	37

	校平均分
	35.2


2.调研内容

2021年12月份小学语文学业质量调研
调研学校总体情况

基础知识的得分率较高，学生对看拼音写词语、字音辨析、按课文内容填空以及古诗文掌握较好。阅读感悟部分，得分率要稍低，对于需要思考、感悟的题目，学生差距较大，部分基础差的学生答非所问。

二、调研结果与分析
 （一）各模块得分率分析
	班级
	1卷
	看拼音写词语
	诗句
	课文内容
	阅读

	四（1）
	8.63
	6.48
	5.01
	6.78
	6.5

	四（2）
	8.69
	7.3
	5.22
	7.56
	8.23


命题扣住了课本内容，注重了学生对基础知识的理解与运用能力的考察。大部分学生得分率较高，学困生失分多。
 （二）典型题目分析
 1.看拼音，写词语。8个词语中，“僵硬”、“驾驶”、“血液”“违抗”是两个生字组成的词语，“重叠”、“奥秘”“掩护”“发颤”其中一个带生字，大都是文中的，反复默写的词语，学生很少有错误，个别学生“颤”“奥”“驶”多一横，或者“秘密”写成同音字“密”。

2.单项选择题。选择题共4道。第一道选择读音完全正确的一项，里面涉及多音字、前后鼻音、平翘舌音以及容易混淆的生字形近字读音。大多同学能正确选择c选项。少数同学读错“家雀儿“导致错误选择B选项。第二道选择成语使用不正确的一项应该选择B选项，但由于学生对“窃窃私语“的词语色彩没有理解到位，又对“未卜先知”理解不到位，发生错误，选择C选项。第三道选择动物的家不正确的一项，由于这道题出自语文园地，学生对各自动物的家的名称恨熟悉，都能很快判断“鼠——窝”“狗——洞”是错误的，选择A选项。第四道选择也是出自各个语文园地的，是“交流平台”的内容，关于想象的方法、写事情的顺序、观察事物的方法三个内容，明显是C选项错误，学生很少有选择错误，因为他们都清楚知道，观察可以五官调动，除了用眼看，还能耳听、鼻闻、皮肤触等等。

积累运用部分：

将下列诗句补充完整。这道题一共6句名诗句，经过反复背诵默写，大多学生全对。有少数同学“一道残阳铺水中”的“铺”，“只缘身在此山中”的“缘”，“返景入深林”的“返”，“云母屏风烛影深”的“烛”，“碧海青天夜夜心”的“心”写成错别字。

根据课文内容填空。这道题中既有课文默写，例如名句默写，出自《尚书》的名言，王充的名言都是有关“爱问”的；大雁南飞的谚语是天气谚语中的一则。而《观潮》和《精卫填海》既要默写，也要课外拓展。例如默写《观潮》的片段“浪潮越来越近，犹如……”后，让学生写三个潮水气势大的成语，其实可以写的成语很多：波涛汹涌、惊涛拍岸、排山倒海、浩浩荡荡、山崩地裂、风号浪吼……但有学生积累不够，也没有注意课文中其实也有可以灵活运用的，或者知道但是有错别字，于是不少人失分。《精卫填海》拓展三个神话故事和推荐自己喜欢的一则神话故事相对比较容易，只是少数同学在推荐故事时没有把神话人物的品质写在推荐理由里，理由不够充分。

阅读感悟部分：《麻雀》这篇小短文选自冯骥才的散文，有删改，相对难度降低了，但由于究竟是作家经典散文，学生理解起来还是比较费力的。一共5道题目。

第一题解释词语“左顾右盼”相对容易，因为《为中华之崛起而读书》这篇课文中出现过这个词；“圈养”相对难一些，很多学生知道意思却不能正确表达，其实就是“把鸟关在笼子里养”，但很多学生不联系语境去理解，在“养在某一个地方”之类问题上纠结、啰嗦。

第二题选择题关于短文内容理解有误的一项应该选择B,部分学生没有注意到这个选项里“家禽”一词，或者对这个词不理解，所以选择时只注意“麻雀不可驯服”觉得这句是对的，发生错误。

第三题麻雀的两个特点很鲜明，就是短文第三小节过渡段中的两个短语：机警多疑、不可驯服性，少数学生没有注意承上启下的过渡句，自己随便想些词语去概括，反而错了。

第四题加点词语“时时”“处处”“一刻不停”能否去掉，部分学生答题没有条理和思路，首先不知道要先解释每个词语在语境中的意思，其次没有深入思考到这些词可以生动形象又准确地突出麻雀的机警，思路和深度不够，所以失分明显。

第五题问为何要在第4自然段写“大多数鸟儿”，这道题对四年级的学生来说，相对比较难。毕竟他们文章写作方法的理解才刚刚起步，了解的不是很多。学生基本随便答，甚至从说明文角度去答这样写更符合实际。其实这是一种对比衬托的常见艺术表达手法，用来反面衬托出麻雀的不可驯服，突出麻雀的热爱自由精神。这道题是失分最严重的题目，以后要加强技法分析，引导学生更深入理解感悟文章。
调研成效分析

（一）主要成效
从这次调研结果看，学生对课内知识掌握较好。看拼音写汉字，字音、字义辨析，课文内容，字词句运用都能写对，正确率较高，阅读及写话答题情况也比较好，学优生失分比较少。

（二）教学问题与成因分析
（1）部分学困生基础知识掌握度还不够，教师在教学时应该兼顾部分基础较薄弱的学生。
（2）字词句练习相对失分多一点，在平时教学中对于字词，特别是语文园地中的字词句运用要重视。

（3)平时教学中要引导学生提炼关键信息，审题及阅读能力有待加强。
四、基于数据分析的教学改进建议

1.注重培养孩子良好的书写和听课习惯，答题时认真书写，认真读题。
2.教学中，生字的教学要扎实，要求掌握的课文内容及古诗词等要学会活学活用。课堂上适时设计说话练习，强化语言表达。
3.重视课外阅读，提高孩子们阅读的能力，增强语言表达能力。
